
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농정과

정책: 살기좋은 농촌 육성

단위: 다양한 소득원 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 4 회 일반회계 농정과

농정과 67,248,818 68,120,925 △872,107

국 35,039,252 36,038,000 △998,748

지 119,112 119,112 0

기 323,050 323,050 0

도 5,517,763 5,443,797 73,966

군 26,249,641 26,196,966 52,675

살기좋은 농촌 육성 1,640,079 1,773,972 △133,893

국 43,512 43,512 0

도 315,603 342,898 △27,295

군 1,280,964 1,387,562 △106,598

다양한 소득원 개발 673,605 774,458 △100,853

국 7,950 7,950 0

도 122,010 152,265 △30,255

군 543,645 614,243 △70,598

농업정책자금 이자차액 지원 396,074 496,927 △100,853

도 118,823 149,078 △30,255

군 277,251 347,849 △70,598

307 민간이전 396,074 496,927 △100,853

도 118,823 149,078 △30,255

군 277,251 347,849 △70,598

08 이차보전금 396,074 496,927 △100,853

○ 농업정책자금 이자차액 지원

396,074 496,927 △100,853경정 396,074,000원

도 118,823 149,078 △30,255

군 277,251 347,849 △70,598

농촌지역기반 조성 791,772 824,812 △33,040

도 180,642 177,682 2,960

군 611,130 647,130 △36,000

농정업무 추진 활성화 33,132 34,812 △1,680

201 일반운영비 17,982 19,662 △1,680

01 사무관리비 12,240 13,920 △1,680

○ 농어업소득보전지원기금 심의위원 수당

0 1,680 △1,680경정 0원

농업인 자녀학자금 지원 345,600 330,600 15,000

도 76,032 72,732 3,300

군 269,568 257,868 11,700

301 일반보상금 345,600 330,600 15,000

도 76,032 72,732 3,300

군 269,568 257,868 11,700

02 장학금및학자금 345,600 330,600 15,000

○ 농업인자녀학자금 345,600 330,600 15,000경정 345,600,000원

도 76,032 72,732 3,300

군 269,568 257,868 11,700

농촌 공동아이돌봄센터 설치 0 45,000 △45,000

401 시설비및부대비 0 25,000 △25,000
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부서: 농정과

정책: 살기좋은 농촌 육성

단위: 농촌지역기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 0 25,000 △25,000

○ 농촌공동아이돌봄센터 어린이 안전펜스 설치

공사 0 20,000 △20,000

○ 농촌공동아이돌봄센터 간판 및 안내표지판

설치공사 0 5,000 △5,000

경정 0원

경정 0원

405 자산취득비 0 20,000 △20,000

01 자산및물품취득비 0 20,000 △20,000

○ 농촌공동아이돌봄센터 놀이터 조성사업

0 20,000 △20,000경정 0원

여성농어업인 행복바우처 지원 267,440 268,800 △1,360

도 66,860 67,200 △340

군 200,580 201,600 △1,020

307 민간이전 267,440 268,800 △1,360

도 66,860 67,200 △340

군 200,580 201,600 △1,020

02 민간경상사업보조 267,440 268,800 △1,360

○ 여성농어업인 행복바우처 지원

267,440 268,800 △1,360경정 267,440,000원

도 66,860 67,200 △340

군 200,580 201,600 △1,020

농업 경쟁력 강화 60,721,122 61,460,597 △739,475

국 34,995,740 35,994,488 △998,748

지 119,112 119,112 0

기 323,050 323,050 0

도 5,202,160 5,100,899 101,261

군 20,081,060 19,923,048 158,012

친환경농업육성지원 5,596,387 5,261,690 334,697

국 2,625 2,625 0

도 1,063,705 991,421 72,284

군 4,530,057 4,267,644 262,413

초저비용 친환경농업기반구축사업 18,910 20,500 △1,590

402 민간자본이전 15,910 17,500 △1,590

01 민간자본사업보조(자체재원) 15,910 17,500 △1,590

○ 친환경 볍씨 온탕소독기 지원

15,910 17,500 △1,590경정 15,910,000원

친환경농산물 생산유통단지 조성 96,400 110,000 △13,600

307 민간이전 96,400 110,000 △13,600

02 민간경상사업보조 96,400 110,000 △13,600

○ 대규모 친환경 무농약쌀 생산유통단지 조성

96,400 110,000 △13,600경정 96,400,000원

친환경단지 병충해 공동방제 60,750 72,000 △11,250

307 민간이전 60,750 72,000 △11,250
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부서: 농정과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 친환경농업육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상사업보조 60,750 72,000 △11,250

○ 친환경단지 공동방제비 지원

60,750 72,000 △11,250경정 60,750,000원

친환경농업단지 조성 3,563,320 3,200,400 362,920

도 712,664 640,080 72,584

군 2,850,656 2,560,320 290,336

301 일반보상금 3,563,320 3,200,400 362,920

도 712,664 640,080 72,584

군 2,850,656 2,560,320 290,336

11 기타보상금 3,563,320 3,200,400 362,920

○ 친환경 농업단지 조성사업

3,563,320 3,200,400 362,920경정 3,563,320,000원

도 712,664 640,080 72,584

군 2,850,656 2,560,320 290,336

친환경 유기농 박람회 참가 717 1,500 △783

201 일반운영비 717 1,500 △783

01 사무관리비 717 1,500 △783

○ 친환경유기농 박람회 홍보 행사지원

717 1,500 △783경정 717,000원

유기농 종합보험지원 29,000 30,000 △1,000

도 8,700 9,000 △300

군 20,300 21,000 △700

307 민간이전 29,000 30,000 △1,000

도 8,700 9,000 △300

군 20,300 21,000 △700

06 보험금 29,000 30,000 △1,000

○ 유기농 종합보험지원 29,000 30,000 △1,000경정 29,000,000원

도 8,700 9,000 △300

군 20,300 21,000 △700

식량작물 생산지원 12,335,494 12,168,404 167,090

국 422,600 422,600 0

지 119,112 119,112 0

도 3,353,836 3,288,439 65,397

군 8,439,946 8,338,253 101,693

농작물재해보험료 지원 1,860,000 1,839,000 21,000

도 620,000 613,000 7,000

군 1,240,000 1,226,000 14,000

307 민간이전 1,860,000 1,839,000 21,000

도 620,000 613,000 7,000

군 1,240,000 1,226,000 14,000

06 보험금 1,860,000 1,839,000 21,000

○ 농작물 재해보험료 지원

1,860,000 1,839,000 21,000경정 1,860,000,000원

도 620,000 613,000 7,000

군 1,240,000 1,226,000 14,000
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부서: 농정과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 식량작물 생산지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

벼 경영안정대책비 지원 5,813,417 5,676,799 136,618

도 2,325,367 2,270,720 54,647

군 3,488,050 3,406,079 81,971

301 일반보상금 5,813,417 5,676,799 136,618

도 2,325,367 2,270,720 54,647

군 3,488,050 3,406,079 81,971

11 기타보상금 5,813,417 5,676,799 136,618

○ 벼 경영안정 대책비 지원

5,813,417 5,676,799 136,618경정 5,813,417,000원

도 2,325,367 2,270,720 54,647

군 3,488,050 3,406,079 81,971

봄 가뭄피해 복구비 지원 68,250 60,750 7,500

도 34,125 30,375 3,750

군 34,125 30,375 3,750

302 이주및재해보상금 68,250 60,750 7,500

도 34,125 30,375 3,750

군 34,125 30,375 3,750

02 민간인재해및복구활동보상금 68,250 60,750 7,500

○ 봄 가뭄피해 복구비 지원

68,250 60,750 7,500경정 68,250,000원

도 34,125 30,375 3,750

군 34,125 30,375 3,750

봄 가뭄피해 복구비 지원(자체) 6,500 4,528 1,972

302 이주및재해보상금 6,500 4,528 1,972

02 민간인재해및복구활동보상금 6,500 4,528 1,972

○ 봄 가뭄피해 복구비 지원 6,500 4,528 1,972경정 6,500,000원

토양생명력 복원 6,157,430 6,169,430 △12,000

국 3,365,555 3,365,555 0

도 285,577 285,577 0

군 2,506,298 2,518,298 △12,000

밭토양 환경개선사업 888,000 900,000 △12,000

206 재료비 88,000 100,000 △12,000

01 재료비 88,000 100,000 △12,000

○ 밭토양 환경개선 녹비작물 사업

88,000 100,000 △12,000경정 88,000,000원

농가소득보전 32,339,430 33,459,578 △1,120,148

국 31,165,992 32,164,740 △998,748

기 50,650 50,650 0

도 270,082 306,502 △36,420

군 852,706 937,686 △84,980

쌀소득보전고정직접지불금 22,994,280 23,369,709 △375,429

국 22,994,280 23,369,709 △375,429

301 일반보상금 22,994,280 23,369,709 △375,429

국 22,994,280 23,369,709 △375,429
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부서: 농정과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농가소득보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

11 기타보상금 22,994,280 23,369,709 △375,429

○ 쌀소득 보전직불제 지원

22,994,280 23,369,709 △375,429경정 22,994,280,000원

국 22,994,280 23,369,709 △375,429

친환경농업직불 687,000 1,063,525 △376,525

국 687,000 1,063,525 △376,525

301 일반보상금 687,000 1,063,525 △376,525

국 687,000 1,063,525 △376,525

11 기타보상금 687,000 1,063,525 △376,525

○ 친환경농업직불제 지원 687,000 1,063,525 △376,525경정 687,000,000원

국 687,000 1,063,525 △376,525

조건불리직불금 3,750 13,000 △9,250

국 3,000 10,400 △7,400

도 225 780 △555

군 525 1,820 △1,295

301 일반보상금 3,750 13,000 △9,250

국 3,000 10,400 △7,400

도 225 780 △555

군 525 1,820 △1,295

11 기타보상금 3,750 13,000 △9,250

○ 조건불리지역직불제 지원 3,750 13,000 △9,250경정 3,750,000원

국 3,000 10,400 △7,400

도 225 780 △555

군 525 1,820 △1,295

밭농업직불금 6,957,001 7,076,845 △119,844

국 6,957,001 7,076,845 △119,844

301 일반보상금 6,957,001 7,076,845 △119,844

국 6,957,001 7,076,845 △119,844

11 기타보상금 6,957,001 7,076,845 △119,844

○ 밭농업직불제 지원 6,957,001 7,076,845 △119,844경정 6,957,001,000원

국 6,957,001 7,076,845 △119,844

경관보전직불 908,980 1,148,080 △239,100

국 454,490 574,040 △119,550

도 136,347 172,212 △35,865

군 318,143 401,828 △83,685

301 일반보상금 908,980 1,148,080 △239,100

국 454,490 574,040 △119,550

도 136,347 172,212 △35,865

군 318,143 401,828 △83,685

11 기타보상금 908,980 1,148,080 △239,100

○ 경관보전직불제 지원 908,980 1,148,080 △239,100경정 908,980,000원

국 454,490 574,040 △119,550

도 136,347 172,212 △35,865

군 318,143 401,828 △83,685

시설채소(화훼) 육성 1,130,500 1,151,770 △21,270

국 38,968 38,968 0
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부서: 농정과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 시설채소(화훼) 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 120,000 120,000 0

도 26,725 26,725 0

군 944,807 966,077 △21,270

FTA대책 원예작물생산 490,000 500,000 △10,000

402 민간자본이전 490,000 500,000 △10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 490,000 500,000 △10,000

○ 원예작물생산 내재해형 단동하우스 지원

490,000 500,000 △10,000경정 490,000,000원

시설하우스 환경개선사업 171,230 182,500 △11,270

402 민간자본이전 171,230 182,500 △11,270

01 민간자본사업보조(자체재원) 171,230 182,500 △11,270

○ 원예작물생산 하우스 시설개선 지원

163,730 175,000 △11,270경정 163,730,000원

노지채소 경쟁력 제고 1,279,033 1,301,125 △22,092

기 63,800 63,800 0

도 78,015 78,015 0

군 1,137,218 1,159,310 △22,092

생산안정제 수급안정기금 177,737 199,829 △22,092

307 민간이전 145,493 92,099 53,394

02 민간경상사업보조 145,493 92,099 53,394

○ 가을배추 생산안정제 수급안정기금

53,394 0 53,39453,394,000원*1식

308 자치단체등이전 32,244 107,730 △75,486

07 자치단체간부담금 32,244 107,730 △75,486

○ 겨울배추 생산안정제 수급안정기금

32,244 107,730 △75,486경정 32,243,590원

지역특화작목 육성 1,404,948 1,470,700 △65,752

기 63,000 63,000 0

도 28,350 28,350 0

군 1,313,598 1,379,350 △65,752

농업소득 개발사업 1,214,448 1,280,200 △65,752

402 민간자본이전 1,214,448 1,280,200 △65,752

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,214,448 1,280,200 △65,752

○ 인삼 특화품목 육성 지원

217,448 235,200 △17,752

○ 소득작목 육성 이중하우스 지원

432,000 480,000 △48,000

경정 217,448,000원

경정 432,000,000원

행정운영경비(농정과) 73,382 72,614 768

기본경비(농정과) 73,382 72,614 768

기본경비(농정기획팀) 18,654 17,886 768

201 일반운영비 6,384 6,216 168

01 사무관리비 6,384 6,216 168
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부서: 농정과

정책: 행정운영경비(농정과)

단위: 기본경비(농정과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 농정기획팀 업무추진 급량비

6,384 6,216 168경정 6,384,000원

202 여비 12,270 11,670 600

01 국내여비 12,270 11,670 600

○ 기본 국내여비 12,270 11,670 600경정 12,270,000원

재무활동(농정과) 4,814,235 4,813,742 493

보전지출(농정과) 1,564,235 1,563,742 493

국도비반환금 1,564,235 1,563,742 493

802 반환금기타 1,564,235 1,563,742 493

01 국고보조금반환금 1,322,075 1,321,618 457

○ 2016년 토양개량제 국비 반납 1 0 1

○ 2016년 조건불리직불금 국비 집행잔액

456 0 456

310원

455,400원

02 시ㆍ도비보조금반환금 242,160 242,124 36

○ 2016년 토양개량제 도비 반납 1 0 1

○ 2016년 조건불리직불금 도비 집행잔액

35 0 35

40원

34,150원
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